TITULUS III.

De Confirmando tutore vel Curatore. 499

ARTICULUS I. *De Confirmando eo Tutore qui inutiliter datus est.* Pag. 497

§ 1. *Quando Confirmatur Tutor aut Curator inutiliter datus.* ib.

§ 2. *Que observentur in Confirmando Tutore.* 497

§ 3. *Ad quam tutelam speciem pertineat Tutor qui testamento inutiliter datus Confirmatur.* ib.

ARTICULUS II. *De Confirmando eo Tutore de quo ambigitur an utiliter datus sit.* ib.

TITULUS IV.

De Legitimis Tutoribus. 498

ARTICULUS I. *Qui sunt Legitimi Tutores.* ib.

§ 1. *De Agnatis.* ib.

§ 2. *De Patrono et patrum liberis.* 499

§ 3. *De Manumissore filii, et liberis huius manumissoris.* 500

§ 4. *Quid requiratur in iis quibus tutela Legitima datur, ut Tutores esse possint.* ib.

§ 5. *An Cognatis Legem deferatur tutela.* ib.

§ 6. *De iura tutela Legitima spectat, que matri deferatur.* ib.

ARTICULUS II. *Quando Legitima tutor locus sit.* ib.

ARTICULUS III. *Quomodo deferri possit Legitima tutela.* 501

TITULUS V.

De Tutoribus et Curatoribus datis ab his qui jus dandi habent; et qui, et in quibus causis specialiter dari possunt. pag. 501

ARTICULUS I. De Tutela aut Cura Data in genere. 502

§ 1. Qui dare Tutores possint. ib.

§ 2. Cui possint Magistratus dare Tutores et Curatores. 11.

§ 3. Quis dari possit a Magistratu Tutor aut Curator, et quot possint dari. 503

§ 4. Qui requirantur necne, circa modum dandi Tutoris. 504

§ 5. De officio Magistratus qui dat Tutores aut Curatores. 505

ARTICULUS II. De pluribus singularibus speciebus Tutorum et Curatorum qui impuberibus a Magistratu dantur; necnon de Adjudicatoribus tutelar. ib.

§ 1. De Tutoribus aut Curatoribus qui ad certas causas Tutorem habenti dantur. ib.

§ 2. De Curatoribus qui Tutoribus adiunguntur ad universam tutelam administrationem; necnon de Adjudicatoribus tutelae seu Actoribus. 506

ARTICULUS III. De Curatoribus puberum. 507

TITULUS VI.

Qui petant Tutores vel Curatores, et ubi petantur. 508

ARTICULUS I. Qui possint impuberibus Tutores Petere. ib.

ARTICULUS II. Qui necesse habeant Tutores Petere impuberibus. ib.

§ 1. Quibus liberis et quos defensores mater Petere teneatur ex Constitutione D. Severi. 509

§ 2. Quando mater non videatur Petisse Tutorem, ita ut in penam Constitutionis incidat. ib.

§ 3. Ex quibus causis a poena Constitutionis mater que non Petiit Tutores excusetur. 510

§ 4. Quae sit poena mulieris Tutores filii non Petentis. 511

ARTICULUS III. Qui Petant Curatores adultis. 512

TITULUS VII.

De Administratione et periculo Tutorum et Curatorum qui gesserint vel non, et de agentibus, vel conveniendis, uno vel pluribus. ib.

ARTICULUS I. De his quae sunt praevia Administrationi Tutelar vel Curar. pag. 512

§ 1. Qui Tutores vel Curatores satisfacere teneantur. ib.

§ 2. Quatenus necessaria est satisfactio. 513

§ 3. Quomodo Tutor vel Curator compellatur ad satisfaciendum. ib.

§ 4. De Inventario. 514

ARTICULUS II. De decernenda uni, vel dividenda inter plures, Tutelar Administratione. ib.

§ 1. De decernenda uni Administratione. ib.

§ 2. De dividenda inter plures Tutores aut Curatoris Administratione; et hujus divisionis effectus. 515

ARTICULUS III. De Tutoribus et Curatoribus ad tutelam Administrandam vel curam compellendis; et de Periculo eorum qui cessant. 517

ARTICULUS IV. Quae complectatur tutelae Administrationem; et quae fines hujus excedant. 518

§ 1. Quae pertineant ad tutelae Administrationem. ib.

1.º Distractio rerum pupillarum quam distraxerit ab eam. ib.

2.º Depositio per unum pupillarem. 519

3.º Evacatio a debitoribus pupilli. ib.

4.º Solutio creditoribus pupilli facienda. 520

5.º Pupilli nomine agere, defendere, provocare. ib.

6.º Pupillo auctoritatem, alimentum, praestare. ib.

§ 2. Quae fines Administrationis tutelae excedant. ib.

ARTICULUS V. Quando finiatur Administratio tutelae vel curar. 521

ARTICULUS VI. Quam vim obtineant a Tutore gesta. 522

TITULUS VIII.

De Auctoritate et consensu Tutorum et Curatorum. 523

ARTICULUS I. Quando necessaria sit Tutoris Auctoritas. ib.

ARTICULUS II. A quo debeat interponi Auctoritas quae pupillo necessaria est. 524

ARTICULUS III. In quibus negotiis Tutor Auctor esse possit; item an et quae negotia possint pupillum inter et Tutorem contrahi. 525

§ 1. In quibus negotiis Tutor Auctor esse possit. ib.

§ 2. An et quae negotia inter Tutorem et pupillum contrahi possint. 526

ARTICULUS IV. De forma interponendae Auctoritatis. ib.

ARTICULUS V. De consensu Curatorum. 527

TITULUS IX.

Quando ex facto Tutoris vel Curatoris, minores agere vel conveniri possunt. Pag. 528

ARTICULUS I. Quando ex facto Tutoris Minores Agere possunt. ib.

ARTICULUS II. Quando ex facto Tutoris Minor possit Conveniri. ib.

TITULUS X.

De Suspectis Tutoribus et Curatoribus. 531

§ 1. Unde crimen Suspecti descendat, et apud quos iudices Tutor Suspectus postulari possit. Pag. 531

§ 2. Qui Tutores possint Suspecti fieri. ib.

§ 3. Qui possint Tutorem Suspectum postulare. ib.

§ 4. Ex quibus causis Tutores et Curatores removeantur. 532

§ 5. Quæ in cognitione Suspecti observantur. 534

§ 6. De effectu Sententiæ quæ Tutorem revocet; necnon de penis Susceptorum Tutorum. ib.

§ 7. Quando extinguatur cognitio Suspecti. 535

LIBER VIGESIMUS-SEPTIMUS.

TITULUS I.

De Excusationibus Tutorum, et temporibus earum. Pag. 536

SECTIO I. Quenam causæ in perpetuum Excusent, quenam ad tempus. ib.

CAPUT I. De causis quæ Excusant in perpetuum. ib.

ARTICULUS I. De primo Excusationis Capite, scilicet inæqualitate conditionis, et in etiam Excusent inæqualitas dignitatis aut disparitas religionis. ib.

§ 1. De inæqualitate conditionis. ib.

§ 2. De inæqualitate dignitatis, et disparitate religionis. 537

ARTICULUS II. De secundo Excusationis Capite; nimirum ex inimicitis, aut litibus. ib.

ARTICULUS III. De tertio Excusationum Capite: scilicet ex eo quod quis plus æquo gravaretur. 538

§ 1. De onere trium Tutelarum. ib.

§ 2. De exilio et longinquitate domicili. 540

§ 3. De rusticitate, senectute, valetudine, et paupertate. ib.

ARTICULUS IV. De quarto Excusationum Capite; nimirum ex privilegio. 541

§ 1. De numero liberorum. ib.

§ 2. De privilegio militiæ. 542

Quæstio prima: Quam hoc privilegio gaudeant. ib.

Quæstio altera: Adversus quos ex privilegio ante actæ militiæ, vacatio competat. ib.

§ 3. De Privilegio eorum qui circa Principem sunt occupati. Pag. 544

§ 4. De privilegio professionis liberarum artium. ib.

§ 5. De privilegio quorundam collegiorum ac municipiorum. 545

§ 6. De ea privilegii specie, quæ uni ex libertis cuiusque Senatoris competit. 546

ARTICULUS V. De Excusationibus Curæ adulatorum propriis. ib.

ARTICULUS VI. Quæ causæ Excusationem non tribuant. ib.

SECTIONIS I. CAP. II. De causis quæ temporariam duntaxat Excusationem præbent a tutela vel cura, vel quæ a certa tantum administrationis parte liberant. 547

ARTICULUS I. Quæ causæ Excusent ad tempus. ib.

Prima causa: Morbus temporaneus. ib.

Secunda causa: Etas minor viginti-quinque annis. ib.

Tertia causa: Excusationis temporariæ species: Absentia Reipublicæ causa. 548

Quarta causa: Quorundam honorum aut munerum gestio. ib.

ARTICULUS II. De ea Excusationis specie qua quis non a tota tutela, sed a certa parte administrationis liberatur. 549

SECTIO II. Quibus liceat Excusationem uti; et quæ intervenire debeant ut Excusatio pariat tutelæ remissionem. ib.

ARTICULUS I. Quibus liceat, necne, uti Excusationibus supra enumeratis. ib.

- § 1. *Generalia quaedam proponuntur et omnibus personis communia, ex quibus quæri potest an Excusatio admittenda sit necne.* Pag. 549
- § 2. *An et quando Excusatio liberi admittatur a tutela filiorum patroni.* ib.
- ARTICULUS II. *Quæ intervenire oporteat ut Excusationis causa remissionem tutelæ pariat.* 550
- § 1. *Apud quem iudicem et intra quod tempus contestandæ sint Excusationum causæ.* ib.
- § 2. *Quomodo contestandæ sint Excusationes; quomodo probandæ, et intra quod tempus.* 551
- § 3. *De interponendo Decreto quo tutoris curatorisque Excusatio admittatur, usque a tutela vel Cura liberetur.* 553
- § 4. *Quibus necessaria non sit eorum qui in toto huius Articuli decursu dicta sunt observatio.* 553
- SECTIO III. *Quid consequatur amittatæ tutor cuius Excusatio admissa est.* ib.
- § 1. *Quando tutor excusatus amittat ea que sibi relicta sunt.* ib.
- § 2. *Quos tutores vel curatores hæc pena spectet.* 554
- § 3. *Ad quæ porrigatur hæc pœna.* ib.
- SECTIO IV. *De ratione declinandæ tutelæ, nominando potiores se.* ib.
- TITULUS II.**
- Ubi pupillus educari vel morari debet, et de alimentis ei præstandis. 555
- ARTICULUS I. *Ubi Pupillus Morari vel Educari debeat.* ib.
- ARTICULUS II. *De Alimentis Pupillo præstandis.* ib.
- TITULUS III.**
- De Tutelæ et rationibus distrahendis, et utili curationis causa actione. 556
- SECTIO I. *De actione Tutelæ Directæ.* ib.
- ARTICULUS I. *Cui et adversus quem competat.* 557
- ARTICULUS II. *Quam plures fuerint tutores, quatenus quisque actione Tutelæ teneatur.* 558
- ARTICULUS III. *Quibus beneficiis subiciatur uni ex pluribus tutoribus actione Tutelæ in solutum convento.* Pag. 559
- § 1. *De exceptione Divisionis.* ib.
- § 2. *De exceptione Ordinis.* ib.
- § 3. *De exceptione Cædendarum actionum, et beneficio Utilis actionis.* 560
- ARTICULUS IV. *Quando actione Tutelæ agi possit, et quandiu: item, an pecuniam ad movendum hoc iudicium tutor debeat pupillo subministrare.* 561
- § 1. *Quando agi possit.* ib.
- § 2. *Quandiu actio Tutelæ duret.* 562
- § 3. *An ad iudicium Tutelæ movendum pecuniam tutor pupillo debeat subministrare.* ib.
- ARTICULUS V. *Quid veniat in actione Tutelæ præstandum.* ib.
- § 1. *De Inventario et libris Rationum exhibendis.* ib.
- § 2. *Cujus temporis administratio in hoc iudicio veniat.* 563
- § 3. *Quarum rerum ratio reddi hoc iudicio debet.* ib.
- § 4. *Quam culpam tutores et curatores præstent.* 565
- § 5. *De usuris quæ in hoc iudicio veniunt.* 567
- § 6. *De solutione pecuniæ cuius tutor ex redditibus rationibus reliquitor est.* 569
- ARTICULUS VII. *De privilegio iudicii Tutelæ.* ib.
- SECTIO II. *De actione de Rationibus distrahendis.* 570
- § 1. *Quo casu hæc actio competat; adversus quos; et, quam plures tutores communi fraude rationes pupilli interverterunt, quatenus qui-que hæc actio teneatur.* ib.
- § 2. *Quando competat hæc actio, qualis sit, et quid in ea præstandum veniat.* ib.
- § 3. *Cum quibus actionibus hæc actio concurrat, et an per illas tollatur.* ib.
- SECTIO III. *De Utili Curationis causa actione.* 571
- § 1. *Quando hæc actio competat.* ib.
- § 2. *Quid veniat in hac actione præstandum.* ib.
- TITULUS IV.**
- De Contraria tutelæ, et utili actione. 572
- ARTICULUS I. *De Contraria Tutelæ actione.* ib.

§ 1. Quando huic locus sit, quando competat, cui et adversus quem. Pag. 572

§ 2. Quæ veniant in hoc iudicio præstantia. ib.

ARTICULUS II. De Contraria Utili Curationis causa actione. 574

TITULUS V.

De eo qui pro Tutore prove Curatore negotia gessit. ib.

ARTICULUS I. De actione Protutelæ Directæ. ib.

§ 1. Quibus casibus huic actioni locus sit. 575

§ 2. Quom plures Pro Tutore gesserunt, quatenus quisque teneatur. ib.

§ 3. Quando actio Protutelæ moveri possit; et quæ in ea veniant. ib.

§ 4. De privilegio hujus actionis. 576

ARTICULUS II. De contraria actione Protutelæ. ib.

ARTICULUS III. Cui actioni locus sit ex gestu Tutoris posthumo dati. ib.

TITULUS VI.

Quod falso Tutore auctore gestum esse dicatur. ib.

SECTIO I. De inutilitate eorum quæ a Falso Tutore gesta sunt. 577

SECTIO II. De Edicto Prætoris circa gesta Falso Tutore auctore. ib.

ARTICULUS I. Quando huic Edicto locus sit. ib.

§ 1. Oportere gestum esse eo auctore qui tutor non fuerit. ib.

§ 2. Oportere ut dolo malo auctor fuerit Falsus Tutor. ib.

§ 3. Oportere ut is qui contraxit, deceptus fuerit; dum ignoraret Falsum Tutorem esse qui auctor esset. ib.

ARTICULUS II. Cui et adversus quem, et ad quid datur actio ex hoc Edicto; necnon de actione Utili quæ ex eodem Edicto competit. 578

TITULUS VII.

De Fidejussoribus, et nominatoribus, et heredibus Tutorum et Curatorum. Pag. 579

ARTICULUS I. De Heredibus Tutorum et Curatorum. ib.

ARTICULUS II. De Fidejussoribus et Nominatoribus Tutorum et Curatorum. 580

TITULUS VIII.

De Magistratibus conveniendis. 581

§ 1. Quibus casibus huic actioni Magistratibus inferiores sint obnoxii. ib.

§ 2. Quibus et adversus quos datur hæc actio. ib.

§ 3. An et quatenus ambo Magistratus, alter pro altero hæc actio teneatur. 582

§ 4. Qualis sit hæc actio, et quid in ea veniat. 583

TITULUS IX.

De rebus eorum qui sub tutela vel cura sunt, sine decreto non alienandis vel supponendis. 584

ARTICULUS I. Quæ res minorum alienari prohibeantur; et quæ Alienationes. ib.

§ 1. Quarum rerum interdicitur Alienatio. ib.

§ 2. Quæ Alienationes interdiciuntur. 585

§ 3. Quas exceptiones patitur prohibitio. ib.

ARTICULUS II. Quas personas spectet prohibitio. 587

ARTICULUS III. Ex quibus causis Alienationes possit iudex Decreto suo permittere; et quæ requirantur ut ex hoc Decreto facta Alienatio valeat. ib.

§ 1. Ex quibus causis permittantur Alienandi Decretum. ib.

§ 2. Quæ requirantur ut Alienatio rerum Minoris ex Decreto iudicis facta valeat. 588

Prima conditio: Ut Magistratus sit competens. ib.

Secunda conditio : <i>Ut causæ cognitio in-</i> <i>terveniat.</i>	Pag. 588
Tertia conditio : <i>Ut non obreptum sit judici.</i>	589
Quarta conditio : <i>Ut tutor fines Decreti non</i> <i>fuert egressus.</i>	ib.
ARTICULUS IV. <i>De effectu prohibitionis alio-</i> <i>nandi sine Decreto.</i>	ib.

TITULUS X.

De Curatoribus furioso, et aliis extra
minores, dandis. 591

ARTICULUS I. <i>De curatoribus qui furioso et</i> <i>similibus personis, præter minores, ad</i> <i>bona ipsorum administranda dantur.</i>	ib.
§ 1. <i>Propter quæ animi aut corporis vitia</i>	

<i>Curatores dentur, et quibus personis ;</i> <i>et quatenus ea vitia probari oporteat.</i>	P. 591
§ 2. <i>Quotuplex sit horum Curatorum spe-</i> <i>cies ; et quomodo dari possint.</i>	592
§ 3. <i>De administratione horum Curatorum ;</i> <i>et quam vim obtineant ab his</i> <i>gesta.</i>	593
§ 4. <i>De actionibus quæ ex hujus Curæ ad-</i> <i>ministratione descendunt.</i>	594
§ 5. <i>Quando finiatur hæc curationis spe-</i> <i>cies.</i>	ib.

ARTICULUS II. *De altera specie Curatorum,*
qui bonis duntaxat custodiendis dantur. ib.

APPENDIX ad libros XXVI et XXVII.	
<i>De Tutela Feninarum puberum.</i>	595

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM

PARS QUINTA.

LIBER VIGESIMUS-OCTAVUS.

TITULUS I.

Qui testamenta facere possunt ; et
quemadmodum testamenta Fiant. P. 598

SECTIO I. <i>Qui Testamenti factionem habeant.</i>	ib.
§ 1. <i>De prima conditione ad Testamenti</i> <i>factionem requisita ; id est, libertate.</i>	ib.
§ 2. <i>Secunda conditio : Requiritur ut testator</i> <i>sit civis.</i>	599
§ 3. <i>Tertia conditio : Requiritur ut sui juris</i> <i>sit, qui facit Testamentum.</i>	600
§ 4. <i>De aliis conditionibus aut impedimen-</i> <i>tis ad testamenti factionem.</i>	ib.

SECTIO II. *De forma Testamentorum.* 602

ARTICULUS I. *De forma Testamentorum an-*
tiqua. ib.

§ 1. <i>Quotuplex olim fuerit forma testa-</i> <i>menti conficiendi, ex Jure Civili.</i>	Pag. 602
§ 2. <i>De conditionibus requisitis ad for-</i> <i>mani Testamenti Per æs et libram, quod</i> <i>Jure Pandectarum obtinebat.</i>	603
Prima conditio : <i>Ut testator nomina heredum,</i> <i>aut ipse scripserit, aut nuncupaverit.</i>	ib.
Secunda conditio : <i>Ut uno contextu fiat tes-</i> <i>tamentum.</i>	604
Tertia conditio : <i>Ut testamentum perfectum</i> <i>sit.</i>	ib.
Quarta conditio : <i>Ut testes rogati et ad finem</i> <i>usque præsentibus adfuissent.</i>	ib.
Quinta conditio : <i>Ut hæc personæ ad so-</i> <i>lemnia Testamenti adhibita fuerint, quæ</i> <i>non prohibentur</i>	ib.
§ 3. <i>Quæ sit forma Testamenti conficiendi</i> <i>Jure Prætorio.</i>	606
ARTICULUS II. <i>Quænam testamenti formæ</i> <i>noviter ab imperatoribus introductæ sint.</i>	607

- § 1. *De forma testamenti conficiendi ex Constitutionibus Honorii et Theodosii, et ex Jure Testamento.* Pag. 607
- § 2. *De speciali forma in Testamentis eorum observanda.* 608
- ARTICULUS III. *De autoritate Testamenti jure confecti; et quotenus nocent, aliquam ex solemnitatibus prætermittam fuisse.* ib.
- ARTICULUS IV. *De Testamentorum insinuatione, et verita eorum translatione.* 610

TITULUS II.

De liberis et posthumis heredibus instituendis vel exheredandis. ib.

SECTIO I. *De institutione aut Exheredatione Liberos qui tempore testamenti primam in familia gratiam obtinent.* 610

ARTICULUS I. *Quinam Sui Heredes dicantur, at institutio vel Exheredatio eorum ad substantiam testamenti pertinet; et quotenus desideretur.* ib.

ARTICULUS II. *Quomodo Suorum Heredum Institutio fieri debeat.* 612

ARTICULUS III. *Quomodo Exheredatio fieri debeat.* 614

§ 1. *De nominatim facienda Exheredatione.* ib.

§ 2. *De Exheredatione pure facienda, et vivo filio committenda.* ib.

§ 3. *De Exheredatione a tota hereditate faciendâ; item a toto heredum gradu; et quam plures gradus facti sunt, an ab omnibus Exheredandus sit filius.* 615

§ 4. *Quibus verbis fieri debeat Exhereditatio.* 616

ARTICULUS IV. *Quibus ex causis, et quâ liberi Exheredari possint.* ib.

SECTIO II. *De Institutione et Exheredatione Posthumorum.* 617

ARTICULUS I. *De Institutione et Exheredatione Posthumorum propriè dictorum.* ib.

§ 1. *Quis Posthumum Instituire possit.* ib.

§ 2. *Qui posthumi Sui possint Heredes scribi; ubi de Aquilianis.* 618

§ 3. *Quando Posthumus videri debeat institutus, necne.* 619

§ 4. *Quotenus necessaria sit Institutio vel Exheredatio Posthumi Sui.* Pag. 620

§ 5. *Quomodo institui aut Exheredari debeat Posthumus.* 621

ARTICULUS II. *De iis qui Posthumorum loco sunt.* 623

§ 1. *De Lege Julia, et Posthumis Julianis.* ib.

§ 2. *De aliis Quasi posthumorum speciebus.* 625

TITULUS III.

De injusto, rupto, irrito facto testamento. 627

ARTICULUS I. *De Rupto Testamento.* ib.

§ 1. *Quotuplici modo rumpatur testamentum.* ib.

§ 2. *De clausula Collicillari.* 629

ARTICULUS II. *De Irrito Testamento.* ib.

TITULUS IV.

De his quæ in testamento delentur, inducuntur, vel inscribantur. 631

TITULUS V.

De heredibus instituendis. 633

Prima pars: *Qui possint Heredes institui.* i.

SECTIO I. *De incertis personis.* ib.

SECTIO II. *Quibuscumque, necne, testamenti factio; et quotuplici tempore hæc in Herede requiratur.* 634

ARTICULUS I. *Enumerantur quedam persone, de quibus dubitatur an habeant testamenti factionem.* ib.

ARTICULUS II. *An et quomodo servi habeant testamenti factionem.* 635

§ 1. *De servis propriis, et de Lege Æliæ Sentia.* ib.

§ 2. *De servis alienis aut communibus.* 637

§ 3. *De servis alicujus hereditatis facientis, et de servis eorum qui post mortem testatoris nati sunt.* 638

- § 4. *De captivis et captivorum servis; item de servis pœnæ.* Pag. 638
- ARTICULUS III. *Quibus temporibus requiritur in Herede testamenti factio.* ib.
- SECUNDA PARS: *Quæ sit forma Institutionis Heredis.* 639
- § 1. *De voluntate testatoris in Herede instituendo, et hujus voluntatis significatione.* ib.
- § 2. *Quibus verbis et in quo loco testamenti fieri debeat institutio heredis.* 640
- § 3. *An ex certa re heredis institutio fieri possit.* 641
- § 4. *An Heres unicus possit ex parte Institui, aut plures sine parte; item an Heredis institutio diem recipiat.* 643
- § 5. *De fine quem in Instituendo Herede testator habere debet.* 644
- TERTIA PARS: *Quomodo inter plures Heredes distribuatur hereditas.* 645
- ARTICULUS I. *De conjunctis aut disjunctis Hereditatibus.* ib.
- ARTICULUS II. *De distributione hereditatis inter omnes Heredes qui scripti sunt.* ib.
- § 1. *De casu quo omnes Heredes singuli ex certa ac expressa parte scripti sunt.* 646
- § 2. *De secundo casu, quo omnes sine partibus expressis scripti sunt.* ib.
- § 3. *De tertio casu, quo quidam ex certis expressisque partibus, quidam sine partibus scripti sunt.* 647
- § 4. *Quando quis ex certa ac expressa parte scriptus Heres videtur.* 648
- ARTICULUS III. *De Jure accrescendi.* ib.
- TITULUS VI.
- De Vulgari et Pupillari substitutione. 650
- SECTIO I. *De Vulgari Substitutione.* ib.
- ARTICULUS I. *De natura Substitutionis Vulgaris.* 651
- ARTICULUS II. *De variis Substitutionis Vulgaris divisionibus.* ib.
- § 1. *Prima divisio; in Expressas, et Tacitas.* Pag. 651
- § 2. *Secunda Vulgarium Substitutionum divisio; in Nominatim factas, Reciprocas, et Brevisloquas.* ib.
- Prima regula: *Ad Substitutionem sive Reciprocam sive Brevisloquam vocat i intelliguntur, qui defuncto ipsi heredes extiterunt.* 552
- Secunda regula: *In generali heredum Reciproca Substitutione, non continentur illi ex heredibus, quos specialiter testator invicem Substitutit.* ib.
- Tertia regula: *In Substitutione reciproca, si ex pluribus heredibus alii conjunctim instituti sunt heredes, alii disjunctim, præferuntur in Substitutione qui conjunctim cum deficiente scripti sunt, iis qui disjunctim sunt scripti.* ib.
- § 3. *Tertia et Quarta Divisio, in Graduales et Simplicis, etc.* 653
- ARTICULUS III. *Qui Substitui Vulgariter possint.* ib.
- ARTICULUS IV. *De effectu Substitutionis Vulgaris.* 654
- ARTICULUS V. *Quando deficiat Vulgaris Substitutio.* 655
- SECTIO II. *De Pupillari Substitutione.* ib.
- ARTICULUS I. *De natura et forma Substitutionis Pupillaris.* 656
- ARTICULUS II. *Quotplex sit Substitutionum Pupillarium divisio.* 657
- § 1. *Prima divisio; in Expressam et Tacitam.* ib.
- § 2. *Secunda divisio; in Nominatim factas, Reciprocas, et Brevisloquas.* 658
- § 3. *Tertia divisio, in Graduales et Simplicis.* 659
- § 4. *Quarta divisio; in Puras et Conditionales.* 660
- § 5. *Quinta divisio; in cas quæ singulis liberis fiunt, vel Ei qui novissimus inoriectur.* ib.
- ARTICULUS III. *Quibus Substitui Pupillariter possit.* ib.
- ARTICULUS IV. *Quis Pupillariter Substitui possit.* 661
- ARTICULUS V. *De effectu Substitutionis Pupillaris.* ib.

ARTICULUS VI. Quando deficiat Substitutio Pupillaris.	Pag. 663	ARTICULUS II. Quando liberi parenti Heredes Sui ac Necessarii sint.	Pag. 670
ARTICULUS VII. De Fideicommissaria Pupillari Substitutione.	665	ARTICULUS III. Quando quis, ex substitutione pupillari, sit pupillo Necessarius Heres.	ib.
SECTIO III. De Exemplari Substitutione.	666		
APPENDIX ad duos Titulos præcedentes. De Heredum qualitate et differentia.	ib.	TITULUS VII.	
ARTICULUS I. Quæ requirantur ut servus proprius domino Necessarius Heres sit.	667	De Conditionibus institutionum.	ib.
§ 1. Ut servus Necessarius Heres sit, debere inspicere tempus testamenti et mortis; et præterea conditionis existentis.	ib.	TITULUS VIII.	
§ 2. Oportere ut Necessario Heredi fuerit relicta libertas quam testator ei non dederit.	668	De Jure deliberandi.	671
§ 3. Oportere ut Necessario Heredi libertas et hereditas simul deferantur; et ex ipso testamento libertas competat.	669	§ 1. De Jure Pandectarum circa Jus deliberandi.	ib.
		§ 2. De separatione bonorum hereditariorum a bonis heredis, et beneficiis venturæ.	671

LIBER VIGESIMUS-NONUS.

TITULUS I.

De Testamento militis.	Pag. 673	ARTICULUS IV. De subtilitatibus Juris in Testamento Militari remissis.	Pag. 676
SECTIO I. Quibus et quando Jure Militari Testari concedatur.	ib.	§ 1. De præteritione liberorum.	ib.
§ 1. Quibus hoc jus concedatur.	ib.	§ 2. De heredis institutione.	677
§ 2. Quando Jure Militari Testari concedatur.	674	§ 3. De regula Juris: nemo potest partim testatus, partim intestatus decedere; et altera regula: Qui semel heres fuit, non potest desinere esse heres; et de utriusque regule Conservariis.	ib.
SECTIO II. In quo consistat privilegium Militum circa Testamenta.	ib.	§ 4. De regula Juris quæ non patitur aliquem cum pluribus Testamentis decedere.	675
ARTICULUS I. Exponitur primum Militum privilegium; scilicet ut quædam Testari jure Militari possint, qui jure communi non possent.	ib.	§ 5. De subtilitatibus Juris quæ etiam in Testamentis Militariis observantur.	ib.
ARTICULUS II. Quibus Testamento Militari relinqui possit.	ib.	ARTICULUS V. De pleniori interpretatione quam recipiunt Testamenta Militaria.	ib.
ARTICULUS III. De solemnitatibus Testamentorum extrinsecis, in Testamento Militari remissis.	675	ARTICULUS VI. Ad quæ non porrigantur privilegia Testamentorum Militarium.	680
		SECTIO III. Quando Testamentum Militare valere desinat.	681

TITULUS II.

De Acquirenda vel omittenda hereditate.

Pag. 682

SECTIO I. De Acquirenda Hereditate. ib.

ARTICULUS I. Quomodo adetur Hereditas; necnon quid sit Immixtio. 683

§ 1. De Cretione. ib.

§ 2. De modo Acquirendæ Hereditatis qui dicitur Pro herede gentis; et de Immixtione Suorum heredum, voluntatem retinendæ Hereditatis significante. 684

§ 3. De alia duplici Immixtionis specie. 688

ARTICULUS II. Quis Hereditatem adire possit. 689

Prima regula: Aditio Hereditatis in voluntarios seu extraneos heredes dicitur cadere potest. ib.

Secunda regula: Is demum qui institutus est heres, aut qui Lege ipsæ ad Hereditatem vocatur, cum adire potest. ib.

Tertia regula: Is demum adire potest, qui utcumque adiri potest intelligit, quæ agat. 690

ARTICULUS III. De jussu quem ad adendam Hereditatem ex parte debet heres qui in aliena potestate est. ib.

§ 1. Quorum jussus requiratur. ib.

§ 2. Quando ille jussus interponi debeat, et quomodo possit interponi. 691

§ 3. Quilibet debeat esse jussus patris aut domini. 691

ARTICULUS IV. Quando Hereditas aliri possit, et quarum rerum scientia requiratur necne in eo qui adit. 693

§ 1. Delatam esse oportere Hereditatem, ut adatur. ib.

§ 2. De delatæ Hereditatis scientia. 694

§ 3. De scientia causæ ex qua Hereditas delata sit. 695

§ 4. Quarum rerum ignorantia aditioni Hereditatis non officiat. 696

ARTICULUS V. De effectu aditionis Hereditatis, et Immixtionis Suorum heredum. 697

§ 1. Cui quis aditio Hereditatem Acquirat. ib.

§ 2. Pro qua parte quisque aditio Acquirat Hereditatem. 1. 697

§ 3. Quis sit Acquisitor Hereditatis effectus. 699

Secunda Pars: De Repudiatione Hereditatis, et beneficio abstinentiæ. 700

SECTIO II. De Repudiatione Hereditatis. ib.

ARTICULUS I. Quomodo quis et quomodo Hereditatem Repudiare possit. ib.

§ 1. Quomodo quis Repudiasse Hereditatem intelligatur. ib.

§ 2. Quis Repudiare Hereditatem non possit. 701

§ 3. Quando Hereditas Repudiari potest. ib.

ARTICULUS II. De effectu Repudiationis. 702

SECTIO III. De beneficio abstentionis quod suis heredibus datur. 703

§ 1. Quibus detur hoc beneficium, et quando. ib.

§ 2. In quo consistat beneficium abstentionis, et quomodo competat. ib.

TITULUS III.

Testamenta quemadmodum aperiantur. Pag. 705

§ 1. De quo Testamento hoc Edictum loquatur. ib.

§ 2. Quando ex hoc Edicto agi possit. ib.

§ 3. Adversus quem ex hoc Edicto agatur. 706

§ 4. Quomodo Aperiantur Testamenta. ib.

§ 5. Quæ partes Testamenti non sint Aperienda. 707

§ 6. Quæ aliæ actiones hac de re competant. ib.

APPENDIX ad Titulum præcedentem.

De Edicto divi Hadriani tollendo. ib.

TITULUS IV.

Si quis, ommissa causa testamenti, ab intestato vel alio modo possideat hereditatem. 708

SECTIO I. Quando huic Edicto locus sit. ib.

§ 1. Quando quis prætermittat Causam Testamenti.	Pag. 705
§ 2. Quando quis in fraudem eorum que ab ipso relicta sunt, Omittere videatur.	ib.
SECTIO II. De actionibus que ex hoc Edicto competunt.	711
ARTICULUS I. Quibus ex hoc Edicto actiones dentur.	ib.
ARTICULUS II. Adversus quos hæ actiones competant.	713
§ 1. De eo qui dolo Omisit Causam Testamenti.	ib.
§ 2. De eo a quem Omissa ab altero dolo malo Testamenti causa Hereditas pervenit.	713
§ 3. Uter prior conveniendus, an qui Causam Testamenti Omisit, an is qui Possidet.	714
§ 4. De legatario aut fideicommissario qui in fraudem fidei commissi ab ipso relicti dolo facit ut heres scriptus Causam Testamenti Omittat.	ib.
§ 5. An et quatenus teneantur heredes eorum quos ex hoc Edicto teneri dicimus.	715
ARTICULUS III. Quales et quatenus ex hoc Edicto dentur actiones.	ib.
ARTICULUS IV. Quis ordo servetur, quum alii ex hoc Edicto petunt ea que ex causa Testamenti relicta sunt, alii que ex causa intestati.	ib.

TITULUS V.

De Senatusconsulto Siliano et Claudio; quorum testamenta ne aperiantur. 716

SECTIO I. De questione et supplicio habendis de familia ejus qui necatus est.	ib.
ARTICULUS I. Qui Familiæ appellatione his Senatusconsultis continetur.	ib.
§ 1. Qui continentur Familiæ appellatione in Senatusconsulto Siliano.	ib.
§ 2. De appellatione Familiæ in Senatusconsulto Claudio seu Neroniano.	717

ARTICULUS II. Quando ex his Senatusconsultis questio et supplicium habeatur de familia.	Pag. 718
§ 1. Oportere ut constet dominum esse occisum, et quidem per vim.	ib.
§ 2. Oportere ut servi auxilium domino non tulerint, aut dolo malo tulerint.	ib.
§ 3. Oportere ut servi potuerint auxilium ferre.	719
§ 4. Oportere ut dominus qui necatus est, non satis superverit, ut ipse in familiam suam animalvertere possit.	720
§ 5. An etiam quum percussor certus est, questio haberi possit; et an ex solo domini morientis testimonio certus esse possit.	ib.
ARTICULUS III. In quo hæ questio consistat.	ib.
SECTIO II. De præmiis eorum qui credis no rios detulerunt, et de pœnis eorum qui illos occultaverunt.	ib.
SECTIO III. De Testamento ejus qui necatus est, ante questionem de familia habitam non Aperiendo, et hereditate ejus non adjuvanda.	721
§ 1. Que prohibeantur Edicto Prætoris circa Testamentum occisi, et que scriptura testamenti ad Edictum pertineat.	ib.
§ 2. Que hereditatis aditio ad hoc Edictum pertineat.	722
§ 3. Quo casu Edicto locus sit, et que pœnæ eorum qui hæc non ottemperant.	ib.
§ 4. Restitui in integrum, qui dum Edicto ottemperat in aliquo captus est.	723
SECTIO IV. De Ulciscenda morte defuncti.	ib.
§ 1. Quando pœna in ultro necis locum habeat, et adversus quos; et que permittantur heredi dum necis vindictam persequitur.	ib.
§ 2. Quibus heredem ex hac causa accusare permittatur.	724
§ 3. Quid ex hac causa heredi auferatur; et cui cedat id quod auferitur, et quomodo onere.	ib.
§ 4. Quantum hæc causa agitari possit.	725
§ 5. De dote auferenda marito qui uxoris necem ulus non est.	ib.

TITULUS VI.

Si quis aliquem testari prohibuerit
vel coegerit. Pag. 725

TITULUS VII.

De Jure Codicillorum. 726

ARTICULUS I. *Quæ personæ Codicillos fa-
cere possint* ib.

ARTICULUS II. *De forma conficiendorum Co-
dicillorum.* Pag. 727

ARTICULUS III. *In quibus potissimum Codicilli a testamento differant.* ib.

ARTICULUS IV. *In quibus differat utraque
Codicillorum species.* 729

§ 1. *Discrimen primum.* ib.

§ 2. *Secundum discrimen.* ib.

§ 3. *Tertium discrimen.* 730

FINIS INDICIS DIVISIONUM TOMI SECUNDI.

PANDECTÆ
JUSTINIANEÆ,
IN NOVUM ORDINEM DIGESTÆ,
CUM LEGIBUS CODICIS, ET NOVELLIS,

QUÆ JUS PANDECTARUM CONFIRMANT, EXPLICANT AUT ABROGANT.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM
PARTIS TERTIÆ SERIES.

LIBER DECIMUS-TERTIUS.

TITULUS I.

DE CONDICTIONE FURTIVA.

CONDICTIONES de quibus libro præcedenti egimus, dantur non dominis: hæc autem datur domino cui res sua subrepta est, ut qui eam subripuit, ipsi eam reddere teneatur.

Circa hanc Condiotionem hæc potissimum quaeruntur: Cui et adversus quem et quarum rerum nomine datur; quandoque competat; et quid in hac Condiotione præstandum veniat.

ARTICULUS I.

Cui, et adversus quem, et quarum rerum nomine datur Condiotio Furtiva.

§ 1. Cui datur.

I. In furtiva re, soli domino Condiotio competit.
l. 1. ULP. LIB. 18. AD SABIN.

(1) Schultingius legit *commodatae, locatae, pignorise acceptae*.

(2) Idem Schultingius et ante eum Pithæus legunt *omnes*;

Qualis ergo Furti actio datur ei cui res commoda est, quaesitum est? Et puto omnibus quorum periculo res alienae sunt, veluti commodati (1), item locati, pignorise accepti, si hæc subrepta sint, omnibus (2) Furti actiones competere: Condiotio autem ei demum competit qui dominium habet.
l. 14. § 16. ff. de Furtis. ULP. LIB. 29. AD ED.

II. Tandiu autem Condiotioni locus erit, donec domini factio dominium ejus rei ab eo recedat: et ideo si eam rem alienaverit, condicere non poterit.
l. 10. § 2. ULP. LIB. 38. AD ED.

Unde Celsus libro 12 Digestorum scribit, Si rem furtivam dominus pure legaverit furi, heredem ei condicere non posse. Sed etsi non ipsi furi, sed alii; idem dicendum est, cessare Condiotionem: quia dominium factio testatoris (id est, domini) discessit. d. l. 10. § 3.

et intelligunt de omnibus actionibus Furti pœnalibus; *Manifesti, Nec manifesti, Concepti, Obligati, Prohibiti, Nec exhibiti*.

Quod si non factio domini, dominium ab eo discessit; Conditio Furtiva perget ei competere.

Et ideo eleganter Marcellus definit libro 7. Ait enim: Si res mihi (1) subrepta tua remaneat, condices: si d. etsi dominium non tuo facto amiseris, ut condices. l. 12. ULP. LIB. 38. AD ED.

In communi igitur re eleganter ait interesse utrum tu provocasti Communi dividundo iudicio, an provocatus es; ut, si provocasti Communi dividundo iudicio, amiseris Conditionem; si provocatus es, retineas. d. l. 12. § 1.

III. *Ex supra dictis sequitur quod* Si servus furtivus sub conditione legatus fuerit; pendente ea, heres Conditionem habebit; et, si lite contestata conditio extiterit, absolutio sequi debebit; perinde ac si idem servus sub conditione liber esse jussus fuisset, et lite contestata conditio extitisset. Nam nec p. titoris iam interest, hominem recipere; et res sine dolo malo furis, ejus (2) esse desit.

Quod si pendente conditione judicaretur; iudex restituere debet quanti emptorem invenierit. l. 14. JULIAN. LIB. 92. DIGEST.

Similiter Si statuliber subreptus sit, vel res sub conditione legata; deinde antequam adeatur (3), extiterit conditio: Furti (4) iam agi non potest, quia desit interesse heredis (5); pendente autem conditione, tanti assumendus est quanti emptorem potest invenire. l. 52. (Alias 53.) § 29. ff. de Furt. ULP. LIB. 37. AD ED.

Obiter nota, conditione existente: Sed nec legatarius condicere potest; ei enim competit Conditio cui res subrepta est, vel heredi ejus; sed vindicare rem legatam ab eo potest. l. 11. PAUL. LIB. 39. AD ED.

IV. *Vidimus solum dominum et quidem cui res surrepta sit agere posse Conditionis furtiva: ceterum agere videtur quum quis ejus nomine agit.*

Hinc Condicere rem furtivam tutor et curator furiosi eorum nomine possunt. l. 56. (Alias 58.) § 4. § condicere ff. de Furtis. JULIAN. 23. DIGEST.

V. *Sol quidem domino datur Conditio Furtiva. Verum ceteris ad repetendum possessionem in rei que ipsi surrepta est, Conditio Incerti datur.*

(1) *Mhi* scilicet per quem tu rem possidebas. Forte melius legeretur, *tibi*.

(2) *Heredis* scilicet; et quidem factio defuncti qui eam legavit.

(3) Antequam adatur iudex.

(4) *Id est, Conditio Furtiva:* que nonnunquam etiam appellatur actio *Furtiva* quomodo valde differat ab actioe *Furti* penali Ita Ac. us.

(5) Et desit esse res ejus. Hinc autem Conditio soli domino competit.

(6) *Quintiam* et commodatario cui res commodata surrepta erat, hanc actionem in plerique Veteres cunctaverunt; arg. l. liu § 3. Cod. de Furtis.

Hinc Neratius (libris *Membranarum*) Aristonem existimasse refert, cum qui pignori res data sit (6), faceret Conditioe acturum, si ea subrepta est. l. 12. § 2. ULP. LIB. 38. AD ED.

§ 2. *Adversus quem Conditio Furtiva competat, et in quo differat ab actione Furti.*

VI. *Sive manifestus fur, sive nec manifestus sit; poterit ei condici. l. 10. ULP. LIB. 38. AD ED.*

Et quoque qui Vi bonorum raptorum tenetur, condici posse Julianus libro 22 Digestorum significat. d. l. 10. § 1.

Item non solum qui in ipsa re, sed et qui in rei usu aut possessione furtum admittit, hac Conditioe tenetur.

Hinc Qui furtum admittit vel re commodata vel deposita utendo, Conditioe quoque ex furtiva causa obstringitur; que differat ab actione Commodati hoc quod, etiamsi sine dolo malo et culpa ejus interierit res, Conditioe tamen tenetur; cum in Commodati actione non facile ultra culpam, et in Depositi non ultra dolum malum teneatur is cum quo Depositi agitur. l. 16. POMPO. LIB. 38. AD Q. MUCIUM.

Hinc F. G. Si servus meus rem meam tibi, scienti nolle me tibi commodati, commodaverit; et Commodati (7) et Furti (8) nascitur actio, et præterea Conditio ex causa furtiva. l. 14. ff. Commodati. ULP. LIB. 48. AD SABELIUM.

VII. *Hucusque circa eos adversus quos datur, convenit Conditio Furtiva cum actione Furti; in pluribus autem differit.*

I.^{um} *Discrimen:* Nunquam enim ea Conditioe alius quam qui fecit (9) tenetur aut heres ejus. l. 5. § nunquam. PAUL. LIB. 9. AD SABELIUM.

Proinde etsi ope consilio alicujus (10) furtum factum sit, Conditioe non tenetur; etsi Furti tenetur. l. 6. ULP. LIB. 38. AD ED.

II.^{um} *Discrimen:* *Quum plures furtum fecerunt, ita singuli in solidum tenentur* Conditioe Furtiva, *ut exuncti ab uno facta ceteros liberet: secus in actione Furti.*

Hoc docent Diocletianus et Maximianus. Præses provincie sciens Furti quidem actione singulos

(7) *Que actio Commodati per servum meum ex ejus contractu mihi acquiritur*

(8) *Furtum enim facis in usu rei meæ, dum uteris sciens me invito.*

(9) *Id est, qui aut ipse furtum fecit, aut per aliquod factum externum furem adiuvat; non is qui consilio duntaxat furem iugruat: que interpretatio colligitur ex l. 53. § 1. ff. de F. S. ubi dicitur ei cuius ope factum est furtum posse condici; et cuius consilio factum est, condici non posse. Faber aliter hanc legem 53. § 1. accipit, scilicet de eo duntaxat qui ita opem tulit, ut ipse quoque rem committendo fur esset: censet enim Faber soli furi condici posse. Sed nimis a textu recedit hanc interpretatio.*

(10) *Qui circa ultimum factum externum opem furis tulit, puta consilio iustruendo furem. Vid. Not. præced.*

quosque in solidum teneri; Conditionis vero numerorum furtim substractorum electionem esse, ac tum demum si ab uno satisfactum fuerit, ceteros liberari (1); Jure proferre Sententiam curabit. *l. 1. Cod. h. t.*

VIII. III^{um} *Discrimen*: *Quam servus furtum fecit*, Conditione Furtiva dominus ita tenetur si ad ipsum pervenit, et quatenus pervenit; actio autem Furti, cum sit noxalis, caput sequitur.

Hinc si servus vel filiofamilias furtum commiserit, condicendum est domino id quod ad eum pervenit: in residuum (2), noxae servum dominus dedere potest. *l. 4. ULP. LIB. 41. AD SABIN.*

Obiter nota: Ex furtiva causa filiofamilias condici potest. *l. 5. PAUL. LIB. 9. AD SABIN.*

Similiter Julianus ex persona filiae quae res amovit, dandam in patrem Conditionem in peculium (3) respondit. *l. 19. PAUL. LIB. 3. AD NERAT.*

II^{um} *Discrimen ex eodem principio nascitur, nimirum*: Quod ab alio servus subripuit, ejus nomine liber Furti tenetur; condici autem ei non potest nisi liber contractaverit (4). *l. 15. CELSUS LIB. 12. DIGEST.*

IX. I^{um} *Discrimen*: *Actio Furti cum sit penaliter non datur in heredem*: contra Condictionem rei furtivae quia rei habet persecutionem, heredem quoque furis obligat. *l. 7. § 2. ULP. LIB. 43. AD SABIN.*

Et quidem Conditioni ex causa furtiva, et furiosi, et infantes obligantur, quum heredes necessarii extiterint; quamvis (5) cum eis agi non possit. *l. 2. POMPON. LIB. 17. AD SABIN.*

In Conditione ex causa furtiva non pro parte quae pervenit, sed in solidum tenemur dum soli heredes sumus: pro parte autem heres, pro ea parte pro qua heres est, tenetur. *l. 9. ULP. LIB. 30. AD ED.*

Etsi nihil penitus ad heredem pervenerit, nihilominus tenetur.

Hinc Nec tantum si vivat servus furtivus, sed etiam si decesserit; sed etsi apud furis heredem diem suum obiit servus furtivus, vel non apud ipsum; post mortem tamen furis dicendum est Conditionem adversus heredem durare.

(1) Ratio discriminis est, quod ex *Conditione Furtiva* idem a singulis debetur; scilicet rei furtivae restitutio, porro bona fides non patitur ut his idem exigatur: ex actionibus autem *Furti*, singuli suam poenam debent.

(2) Hoc non sic intellige ut pro residuo quod in *Conditione Furtiva* venit, possit servum noxae dedere: nam [ut infra videbimus] *Conditio Furtiva* non est noxalis: sed pro eo quod in residuum, id est, quod praeterea huius furti nomine teneri potest [scilicet pro actione penali *Furti*] dominus servum noxae dedere potest.

(3) Id est, quatenus filiae peculium ex furto locupletius factum est.

(4) Tunc enim contractando novum furtum committet, ex quo *Conditione Furtiva* tenebitur. Ex hac lege manifeste apparet *Conditionem Furtivam* non esse noxalem; non

quae in herede diximus, eadem erunt et in ceteris successoribus. *sup. d. l. 7. § 2.*

§ 3. *Quarum rerum nomine* *Conditio Furtiva* *competat.*

X. *Non solum ipsius rei nomine* quae primo surrepta est, *hanc Conditio datur*: sed postquam res extincta est, *Conditio* *competit* etiam corum nomine quae ex ea re supersunt; si hae quoque contractatae sunt.

Igitur Bove subrepto et occiso, *Conditio* *et* *bovis* (6) *et* *corii* *et* *carnis* *domino* *competit*; scilicet si et corium et caro (7) contractata fuerint: cornua quoque condicuntur.

Sed si dominus *Conditio* *bovis* pretium consecutus fuerit, et postea aliquid eorum de quibus supra dictum est condicit; omnimodo exceptione summovebitur.

Contra si corium condixerit, et pretium ejus consecutus bovem condicit; offerente fure pretium bovis, detracto pretio corii, Doli mali exceptione summovebitur. *l. 14. § 2. JULIAN. LIB. 23. DIGEST.*

Idem Juris est ovis subreptis: nam et mustum et vinacia Jure condici possunt. *d. l. 14. § 3.*

XI. Quamvis autem earum quoque rerum quas quis non abstulit, *Furti* (8) *tenetur*; attamen condici ei non potest: idcirco quia condici ea res quae ablata est, potest. Et ita et Pomponius scribit. *l. 21. § fin. ff. de Furtis. ULP. LIB. 40. AD SABIN.*

Liberarum personarum nomine licet *Furti* *actio* *sit*, *Conditio* *tamen* *nuquam* *est*. *l. 38. (Atilia 39.) § 1. ff. de Furtis. PAUL. LIB. 9. AD SABIN.*

ARTICULUS II.

Quando *competat* *Conditio Furtiva*, *et* *quid* *in* *ea* *prae* *standum* *veniat.*

§ 1. *Quando* *competat.*

XII. *Tandem* *competit* *Conditio Furtiva* *donec* *res* *ad* *dominum* *redierit.*

Hinc *Ulpianus*: Ita demum autem etiam manifestus fur *Conditio* *tenebitur*, si deprehensa (9)

eum non capite ambulat, et servus ex furto in servitute admissio hac actione non tenetur. Ratio est quod haec actio cum sit rei persecutoria, hac in re magis imitatur actiones ex contractu ut non sit noxalis.

(5) Hereditario nomine conveniuntur; quamvis proprio nomine cum eis agi non possit, quia ipsi furtum committere non possunt.

(6) Nam re furtiva extincta, ejus *Conditio Furtiva* durat: ut videb. *Art. seq.*

(7) Nam cum id quod ex re mea superest, meum sit, fur hoc contractando novum huius rei furtum fecit, ex quo *Conditio Furtiva* nascitur.

(8) *Furti* *actione* *penali*: si sine furem rem contractasse; et antequam eam tolleret, deprehensus fugisse.

(9) Id est, apprehensa.

non fuerit a domino possessio ejus. Cæterum nemo furum Conditione tenetur posteaquam dominus possessionem apprehendit. Et ideo Julianus, ut procedat in fure manifesto tractare de Conditione, ita proponit; furem deprehensum, aut occidisse, aut regnisse, aut effudisse id quod intrareperat. l. 10. *ita demum.* ULP. LIB. 38. AD ED.

Pecuniam sibi a falso creditoris procuratore surreptam recipisse videtur debitor, quam creditore solutionem ratam habente liberationem consequitur; adeoque Conductio Furtiva extinguatur: secus si indebitam solvisset.

Hoc do. et Papinianus. Ita ille: Si Titius cujus nomine pecuniam perperam falsus procurator accepit, ratum habeat; ipse quidem Titius Negotiorum gestorum aget: [et] ei vero qui pecuniam indebitam dedit, adversus Titium erit indebiti Conductio (1); adversus falsum procuratorem Furtiva durabit (2). Electo Titio, non inique per Doli exceptionem (3) uti præstetur ei Furtiva Conductio considerabitur. Quod si pecunia fuit debita; ratum habente Titio, Furti actio evanescit; quia debitor (4) liberatur. l. 80. (Alia 82.) § 5. ff. de Furt. PAPIN. LIB. 12. QUEST.

Donec autem res ad dominum redierit, durat Conductio Furtiva. Et quidem etiam Si pro fure damnatum decisum sit, Conditionem non impediri verissimum est. Decisione enim, Furti quidem actio, non autem Conductio tollitur. l. 7. ULP. LIB. 42. AD SAEIN.

XIII. *Non extinguatur Conductio Furtiva rei furtivæ interitu.*

Hinc Si colonus post lustrum conductionis anno amplius fructus invito domino perceperit, videndum ne messis et vindemiae l'urti cum eo agi possit? Et mihi dubium non videtur quia, l'ur etsi consumperit rem surreptam, repeti ea ab eo possit. l. 67. (Alia 69.) § 5. ff. de Furtis. CELSUS LIB. 12. DIGEST.

Hoc obtinet etiamsi citra factum furis et fatali casu res interierit; modo priusquam obiderit eam.

Enimvero In re furtiva Conductio ipsorum corporum competit. Si d'itrum tantum quandiu extant, an vero etsi desierint esse in rebus humanis? Et, si quidem obtulit (5) fur, sine dubio nulla erit Con-

dictio: si non obtulit, durat Conductio aestimatio- nis (6) ejus; corpus enim ipsum præstari non potest. l. 8. ULP. LIB. 27. AD ED.

Consonat quod rescribit Alexander: Persecutionem eorum que vi vel furto ablata sunt, etiamsi postea intercederint, integrum esse Jure responsum est. l. 1. Cod. de His que vi metusæ.

Pariter Diocletianus et Maximianus: Ante obligationem int' rempta rei furtivæ, damnorum ad furem pertinere certissimè Juris est. l. 2. Cod. h. t.

Et quàm licet fur paratus fuerit excipere Conditionem, et per me steterit dum in rebus humanis res fuerat condicere eam, postea autem petempta est; tamen durare Conditionem Vetres voluerunt; quia videtur qui prius invito domino rem contractaverit semper in restituenda ea quam nec debuit auferre, moram facere. l. fin. TRYPHON. LIB. 15. DISPUTAT.

XIV. *Non solum autem obligatione rei furtivæ, sed et facta novatione causæ furtivæ hæc mora purgatur.*

Hinc Papinianus: Parvi refert ad tollendam Conditionem offeratur servus furtivus, an in aliud nomen aliumque statum obligationis transferatur. Nec me movet præsens homo fuerit necne (7); cum mora que eveniebat ex furto, veluti quadam delegatione finiatur. l. 17. LIB. 10. QUÆST.

§ 2. *Quid in Conditione Furtiva præstandum veniat.*

XV. *Finit in Conditione Furtiva ut ipsa res surrepta restituatur. Sin, debet restitui ejus aestimatio: verum hoc casu Si ex causa furtiva res condicatur; cujus temporis aestimatio fiat, quaritur? Placet tamen id tempus spectandum, quo res in quantum plurimi (8) fuit: maxime cum deteriorem rem factam fur dando non liberatur. Semper enim moram fur facere videtur. l. 8. § 1. ULP. LIB. 27. AD ED.*

Adeo autem aestimatur quanti melior fuit, ut hoc obtineat quavis cura et sumptibus furis melior facta fuerit.

Hinc Ex arg'nto subrepto pocula facta condici posse, Fulcinius ait. Ergo in Conditione poculorum, etiam calaturæ aestimatio fiet que impensa

(1) Quia cum ratum habuerit; ipsi solum videtur.

(2) Semel enim quæsitus debet durare, donec suam pecuniam dominus receperit.

(3) Dolo, nim' faceret qui his idem exigere vellet: scilicet et a Titio per Conditionem *Indebit*, et a fure.

(4) Hoc ipso autem quod liberatur, tantum quantum ipsi ablatum est recipit.

(5) Nam conditionem suam moram purgavit; adeoque res desit esse ejus periculo.

(6) Dicitur *Conditio aestimationis*, effectu inspecto; quia hoc casu officii iudicis continetur ut in aestimationem condemnat. Verum si formaliam attendas; non aestimatio, sed res ipsa condicatur: ut constat ex l. 91. § fin. ff. de Verb. oblig. Quæritum in hac ipsa nostra lege hoc satis indicat verbum, *durat*.

(7) Oblatio rei debite non est sufficiens ad purgandam moram, nisi præsens sit res que offertur: infra lib. 27. Tit. de Usur. et mora, N. 65. Quomodo autem novatur obligatio ex causa furtiva, nil refert præsens res fuerit necne: sublatâ enim per novationem seu delegationem obligatione, moram que huic obligationi adhaerebat tollit et finiri necesse est.

(8) Hoc singulare est in hac Conditione; et hac ratione nititur, quod fur post furtum statim in mora esse intelligitur: porro res post moram sit periculo d'bitoris. Nec obstat lex 2. § 3. ff. de Privat. delictis. que de Conductio-nem Furtivam non *legit' retrosum' iudicij accipi-nit tempus*. Nam [ut Stephanus lib. 22. Basil. Tit. 6. interpretatur] hoc ita procedit, quam post furtum aestimatio rei furtivæ mutata non est: scilicet hoc tantum vult, non aestimari quanti res ante delictum fuit ut in Legge Aquilia: ita Cujac. ad l. 59. ff. de Verb. oblig.

furis facta est. Quemadmodum si infans subreptus adoleverit, aestimatio fit adolescentis; quamvis cura et sumptibus furis creverit. *l. 13. PAUL. LIB. 39. AD ED.*

Cavere autem ex hac actione petitur, ei cum quo agitur, non debet (1). *l. 14. § 1. JULIAN. LIB. 23. DIGEST.*

XVI. Novissime dicendum est, etiam fructus in hac actione venire. *l. 8. § fin. ULP. LIB. 27. AD ED.*

(1) Scilicet quum ex hac causa latus aestimatio soluta est.

Et generaliter omne lucrum quod ex re furtiva dominus fuisset consecutus, condicatur. Hinc Paulus: Si condicatur servus ex causa furtiva; id venire in Conditionem certum est, quod interit agentis: veluti si heres sit institutus, et periculum subeat dominus hereditatis perdende: quod et Julianus scribit.

Item si mortuum hominem condicat, consecutorum aut pretium hereditatis (2). l. 3. PAUL. LIB. 9. AD SABIN.

(2) Quam potuisset antequam moreretur, adire iussu domini; si non fuisset subreptus.

TITULUS II.

DE CONDICTIONE EX LEGE.

I. Si obligatio Lege nova (1) introducta sit, nec cautum eadem Lege, quo genere actionis experiamur: Ex Lege agendum est. *l. un. PAUL. LIB. 2. AD PLAUT.*

Hujus Conditionis habes exemplum in sequenti Rescripto Diocletiani et Maximiani. Licet ante tempus debita exigi non possint, tamen si te ex principio (2) debitorem constitutum fisci, ac patrimonium tuum exhaustum Praeses provinciae comperit; ut ad solutionis securitatem solum fene-

bris pecuniae (3) subsidium superesse videatur; commonebit debitorem tuum, si saltem ipse sit solvendo, ut ante definitum tempus debita repraesentet: ut fisco, cujus ob necessitates publicas causam potiorum esse oportet, debita pecunia exsolvatur (4). *l. 1. Cod. h. l.*

II. Vide alia exempla in l. 27. § fin. et l. 28. ff. Ad Leg. Jul. de adult. in l. 65. ff. Solut. matr. et alibi passim.

(1) Ita vocat eas quae post Legem XII Tabularum latae sunt.

(2) Principium accipe, annonam militarem.

(3) Pecuniae quam fenori collocasti.

(4) Dabitur igitur fisco *Conditio* ex hac Lege adversus debitorem debitoris ex causa principii, ut repraesentet quod in diem debet.

TITULUS III.

DE CONDICTIONE TRITICARIA, (Alias Triticiaria.)

I. Qui certam pecuniam numeratam petit, illa actione utitur Si CERTUM (1) PETITUR. Qui autem alias res; per Triticiariam (2) Conditionem petit. Et generaliter dicendum est eas res per hanc ac-

tionem peti, si quae sint praeter pecuniam numeratam (3); sive in pondere sive in mensura consistent; sive mobiles sint, sive soli. Quare fundum quoque per hanc actionem petimus, etsi vectigalis

(1) Sensus est, etiam pecuniam numeratam condici posse per Conditionem *Certi*. Ceterum et quavis aliae res quae certae sunt, per hanc *Certi* Conditionem condicuntur: ut vid. supra lib. 13. Tit. de *R. b. cred.*

(2) Ita eam appellari putat Cujacius, quia forte primus qui eam sibi dari impetrabat, de turico quod sibi debebatur aestimando licet habebat. Probabilis est quod scribit Schultingius; ideo ita dictam, quia Edictum quod

de ea actione Praetor proposuerat, forte sic conceptum erat: *Triticium, vinum, oleum, vel aliud praeter pecuniam numeratam, etc.*

(3) Haec actio potissimum datur aestimandae rei quae debetur gratia, si ea a debitore non praestetur. Unde requiritur ad hanc actionem non pertinere pecuniam numeratam quae non eget a iudice aestimari, cum sit eius consensus aestimatio.

sit : sive jus (1) stipulatus quis sit, veluti usumfructum, vel servitutem utriusque prædiorum. *L. 1. ULP. LIB. 27. AD ED.*

Rem autem suam per hanc actionem nemo petet, nisi ex causis ex quibus potest; veluti ex causa furtiva, vel vi, mobili abrepta. *d. l. 1. § 1.*

Sed et ei qui vi aliquem de fundo deiecit; posse fundum condici, Sabinus scribit, et ita et Celsus: sed ita si dominus sit qui dejectus condicit: ceterum si non sit, possessionem cum condicere Celsus ait. *L. 2. ULP. LIB. 18. AD Sabin.*

II. In hac actione si queratur, res quæ petita est cujus temporis æstimationem recipiat; verius est quod Servius ait, condemnationis tempus spectandum (2): Si vero desierit esse in rebus humanis, mortis tempus. Sed *EN PAAATEI*, id est (3) *latius* erit spectandum: non enim debet novissimum vite tempus æstimari; ne ad exiguum pretium æstimatio redigatur, in servo forte mortifere valutato.

In utroque (4) autem si post moram deterior res facta sit, Marcellus scripsit libro 20 habendam æ-

stimationem quanto deterior res facta sit. Et ideo, si quis post moram servum eluscatum dederit, nec liberari eum: quare ad tempus mora in his erit reducenda æstimatio. *L. 3. ULP. LIB. 27. AD EDICT.*

III. *Quod ad æstimationem rerum fungibilium attinet quæ hac actione condicuntur*; Si merx aliqua quæ certo die dari debebat, petita sit; veluti vinum, oleum, frumentum, tanti item æstimandam Cassius ait, quanti fuisset eo die quo dari debuit: si de die nihil convenit, quanti tunc quum iudicium acciperetur.

Idemque Juris in loco esse, ut primum æstimatio sumatur ejus loci quo dari debuit; si de loco nihil convenit, is locus spectetur quo peteretur. Quod et de cæteris rebus Juris est. *L. 4. GAIUS LIB. 7. AD ED. PROVINCE.*

De causa autem quo, cum jam merx dari debuisset, fidejussorem creditor accepit, Cujacius monet accipiendum quod ait Africanus: Quum quis in diem mercem stipulatus fidejussorem accepit, ejus temporis æstimatio spectanda est quo satis accepit. *L. 22. ff. de Oblig. et act. LIB. 3. AD QUÆST.*

beri pro tempore rei judicatæ; et de hac specie hanc legem accipiendam. Quod si ex causa stricti Juris [puta, ex causa Mutui, aut Stipulationis] hac Conditione ageretur, s-cus fore; et æstimationem hoc casu fieri tempore accepti iudicii.

Auton. *Faber Conjectur. lib. 16.* ait hanc legem accipiendam de Conditione quæ datur æstimandæ rei gratia, quæ jam in condemnationem deducta est. Quæ sententia videtur satis placere *Vinnio Select. quest. lib. 1. cap. 39.* Aliis aliter.

(1) Id est, solutius latiusque hoc spectandum est; non exacte momentum mortis.

(4) In utroque casu; sive res extet, sive non.

(1) In hoc hæc Condicio latius porrigitur quam Condicio *Certi*.

(2) Atqui infra *Tit. de Usuris* [Part. 3. art. 1. § 3.] pro regula statuitur. In bonæ fidei quidem iudiciis æstimationem fieri quanti fuit res ex die moræ usque ad tempus Sententiæ; in stricti vero Juris iudiciis, quanti fuit usque ad tempus accepti iudicii? Porro Conditiones sunt stricti Juris. Respondet *Pacius* [*Centur. III. quest. 72.*] hanc Conditionem *Triticariam* non tam esse actionem specie a cæteris actionibus diversam, quam qualitatem adjectivam cæterarum actionum: adeoque, quum hac Conditione *Triticaria* agitur ex aliqua causa bonæ fidei [puta, ex causa Depositii, Commodati] æstimationem ha-

TITULUS IV.

DE EO QUOD CERTO LOCO DARI OPORTET.

TRANSEUNT *Pandectarum ordinatorum ad aliam Conditionis speciem; scilicet ejus Quod certo loco dari oportet.*

Antequam eam exponamus, quædam præmittimus circa obligationes in quibus locus solutionis exprimitur.

ARTICULUS I.

Præmittuntur quædam circa obligationes in quibus locus solutionis exprimitur.

I. Is qui Certo Loco dare promittit, nullo alio

(1) Legendum, *permittere*.

loco quam is in quo promissit, solvere invito stipulatore potest. *L. 9. ULP. LIB. 47. AD Sabin.*

Hinc Philippus: Usuras quæ quotannis in Urbe numerandæ sunt; promittere (1) alio loco dependi nisi ex justa causa exempli ratio minime sinit. *L. 8. Col. de Solutionib.*

II. *Quid si quis in duobus locis solvere promissit? Interest an copulative an alternative hæc loca adjecta sint.*

Si copulative: ut Si quis ita stipulatur, *EPHESI ET CAPRE*; hoc ait, ut Ephesi partem, et Capræ partem petat. *L. 2. § 4. ULP. LIB. 27. AD ED.*

Quod si alternative loca adjecta sint, reus quidem ante petitionem electionem habet utro loco solvat; eo autem non solvente, actor ubi ex illis locis malit petere potest.

Hoc autem argumentum illud comprobatur: Scævola libro 15 Questionum ait, Non utique ea quae tacite insunt stipulationibus, semper in Rei esse potestate. Sed quid debeat, esse in ejus arbitrio; an debeat, non esse: et ideo cum qui Stichum aut Pamphilum promittit, eligere posse quod solvat, quando aumbo vivunt. Ceterum ubi alter decessit, extingui ejus electionem; ne sit in arbitrio ejus an debeat, dum non vult vivum praestare quem solum debet. Quare et in proposito eum qui promittit Ephesi aut Capuae, si fuerit in ipsius arbitrio ubi aco petatur, conveniri non potuisse. Semper enim alium locum electurum: sic evenire, ut sit in ipsius arbitrio an debeat. Quare putat posse ab eo peti altero loco, et sine loci adjectione. Damus igitur actori electionem petitionis. Et generaliter definit Scævola, Petitorum electionem habere ubi petat; reum ubi solvat, scilicet ante petitionem. Ponde mixta, inquit, reum alternatio locorum alternationi, ex necessitate facit actoris electionem et in rem propter locum (1); alioquin tollis ei actionem, dum vis reservare reo optionem. *d. l. 2. § 3.*

III. *Cum non alio loco solvi debeat quam eo loci ubi ut solveretur convenit; hinc Julianus tractat an is qui Ephesi sibi aut Titio dari stipulatus est, si alibi Titio solvatur, nihilominus possit intendere sibi dari oportere? Et Julianus scribit, Liberationem non contigisse: atque ideo posse peti quod interest (2). Marcellus autem et alius tractat et apud Julianum locum, Posse dici, etsi mihi alibi solvatur, liberationem contigisse, quamvis iuvit accipere non cogar. Plane si non contigit liberatio, dicendum aut superesse petitionem integre summae. Quemadmodum si quis insulam alibi fecisset quam ubi promiserat, in nihilum liberaretur. Sed mihi videtur summae solutio distare a fabrica insulae: et ideo quod interest, solum petendum. *d. l. 2. § 7.**

IV. *Vidimus reus alio loco quam ubi convenit,olvere invito stipulatore non posse. I've versa Alio loco quam in quem sibi dari quisque stipulatus esset, non videbatur agendi facultas competere. Sed qua iniquum erat, si promissor ad eum locum in quem daturum se promississet, nunquam accederet (quod vel data opera faceret, vel quia*

aliis locis necessario dstringeretur) non posse stipulatorem ad suum pervenire: ideo visum est utilem actionem in eam rem comparatam. *l. 1. GAIVS LIB. 9. AD ED. PROVIN.*